湘外贸职院 (⒛⒛)72号

关于印发 《湖南外贸职业学院困难职工帮扶制度》的
∷∷ ∶  Ⅱ’∷通知 ∷ ∷ Ⅱ  ∷ ∷

各部门:

∷为建立给职王办好事实事的长效机制。推动创建和谐劳动关

系活劫的涑入卉宸,切卖另困难职工搁卜忧解难,根据 《潮南省基

层工会经费收支管理实施细则》(湘工办发[2018]⒛ 号)等有关

文件精神,结合学校实际,特制定 《湖南外贸职业学院困难职工

邴抹刘寒冫Ⅱ现予印发 .∴ 请草照执行。∴ ∷ ∶  ∷  ∷
特此通知。

湖南外贸职业学院党政办公室      ∷ zO⒛ 年 12月 Oz日 印发

湖南外贸职业学院困难职主帮扶制度

∷为建土给职土办:好事实荸的苌蔌杭+ll∷ 推劫捻刂建耜籀旁劫夹∷ ∷∷|∷∷
系活动的深入开展,切实为困难职工排忧解难,根据 《湖南省基  ∵∷
层工会经费收支管理实施细则》(湘工办发[2018]⒛ 号)等有关  ∷∷∷

文件精神,制定本制度。     ∴ ￠∷∷∷ -∷   ∷∵∷∷ Ⅱ|∵
-、 帮挟对象和条件

:       ∶    ∶̈∷ ∷Ⅱ∷∷

帮扶救助对象为全院在职困难职工。具体情况为:    ∷ ∷ ∷∷

1、 因家庭收入低致困职工。    ∷         ∷ ∷

4因职△本人或其供养直系亲属尽重病寻煞牛活困难职耳0∷∷∷∷
31因其他意外灾害导致生活困难的职工。      ∷  ∷∷

有以下情形之一的不能纳入帮扶对象:           ∷Ⅱ

1、 拥有 2套以上住宅的;

2、 拥有商业店铺或雇佣他人从荸经营活劫的j
∷ ∷∷ ∷

∷
∶∷ ∷∷∷

3、 子女进入高收费私立学校或自费出国留学的;      ∷∷
∷
4、 非受雇佣经常使用机动车辆的(对因遭受突发事件、意办  ∷∷∷∷
彳钙「岸孚、暹室j爿、舫 拗 ∠L0沂乡回目;吖圭白勺]甲民

甲 号钅烬屮申虍|爷瘁终押 ∷∷Ⅱ∷ ∴
有∵辆购置发票价格在 15万先及以下的机动车,且购买时间发  ∵∵
生于致困原因发生之前的除外);

5、 拒绝配合调查核实家庭收入和财产状况的;      ∷
∷ 6、 有吸毒、赌博以及其他犯菲行为的;∴  ∷∷∷∶∴∷ˉⅡ ∶∷∴∷△∷

7、 存在刻意隐瞒欺骗行为的;

8、 不具有在职职工身份的。

二、帮扶救助标准
∶ ∶     ∷

1、 当年家庭可支配收入减去家庭困难必要支出后:人均月

收入≤2倍当地低保标准的,根据具体情况申请全总级或省级或

省直级困难帮扶奖金。

∷ ^△当年家庭可支配收入∵减者家庭困难必要支出后:2倍当地

低保标准<人均月收入≤2.5倍 当地低保标准的,校工会可一次

性发放不超过30OO元的慰问金 ;

∷ 3、 当年家庭可支配收入减去家庭困难必要支出后:2.5倍

当地低保标准〈人均月收入≤3倍当地低保标准的,校工会可△

次性发放不超过⒛OO元的慰问金;         ∷

∷∷∷4`当年家庭可支配收入减去家庭困难必要支出后:3倍当

挫垡体杯惟-^均月收

^≤

β∶o倍当地低保标准的,校工会可一
次性发放不超过 1oOO元的慰问金;

三、申请所需材料

Ⅱ 1、 填写《湖南外贸职业学院困难职工家庭申请审批表》(见

附件 1)∴
∶
如实填写 《湖南外贸职业学院困难职工家庭申请审批

表》∶表中
“
家庭主要困难情况

”一栏,需说明家庭人员工作情

况及家庭收入与支出情况。

2、 身份材料:职工本人及家庭所有成员的身份证复印件、 ∷∷∵∷

户口本复印什;父母或子女与因难职耳本八不在同△户口本.但 ∷  -
薷计入困旌轵土豪庭总人薮晶,∵薷革莅或社医卉真其向启在钲∷

∷
∷∷∷

明。

3、 收入材料:职工本人和家庭所有成员近一年工资银行流  ∷

个∵若乃诗揖供终行淬个的:Ⅱ需揖佧平饵产位出皋叩恢个艹叩Ⅱ Ⅱ∷∵
若无收入的,由单位或社区出具无收入证明。     ∷     ∷

4、 申报人本地开户的银行卡复印件 (注明具体开户行)。  ∷ ∷

5、 因病致困。提供二级以上医院的医疗诊断书复印件;近
ˉ年自付费∷用票据复印件 (收据、住晓结算单、∷药店发票等)|∶ Ⅱ∷∷∴

残疾致困的提供三级以上伤残证复印件。            ∷

6∷意外致困:提供公安、民政等相关部门的证明和费用支   ∷
出票据复印件。                         ˉ

∷ 冫:宇女⊥莩致困:捷稹⊥莩钲晶枋府t莩
:生

证:谑∴塘
:钰

∷ ∷∷∷

承取通知书 复印件、学校证明、学费收据发票复印件等)∶     ∷
8、 机动车、住房、商铺情况等证明 (由职ェ本人及家庭所  ∷

有成员的户篝和工作单位所在JJL车管所、不动产中心∴ェ商部门 ∵F∷
等出具)∶

四、困难职工认定程序

(一 )申请。由困难职工本人向工会撮出书面申请,如实填∷   氵
写《湖南外贸职业学院困难轵ェ家庭申请幸批表》并提供相关症

∷ ∷∷∷

明资料.签署保证提交材料真实有效并愿意接受审核的承诺书。

(二 )审核。收到困难职工申请资料后,工会工作人员根据

材料进行初步审核,初审符合条件的,报工会委员会集体研究。

∷ 《三)公示。对符合条件的困难职王家庭,经工会集体研究
同意后在学校公示规定内容 (附件 2),公示时间不少于 5个工

作日。公示期满后,对于无异议的工会在困难职工家庭申报表上

签具意见并盖章,将申请审批表、证明材料
`公
示情况等建档保

管∴对乎看异谀幽进荇舁谀核卖。
∷

∷ 五、相关指标说明
∵∷ 1。 家庭总人口。

∷∷登洱在同△户尸簿旦.共同生活的人|口 计算,或著虽然 户口

不在同一户口簿但具有赡养、扶养、抚养或收养关系且共同生活

的人口计算,包括 :

∷∷ ∷①配偶 ;

∵∷②父母和未成年子女i   ∷ ∶ ∷ ¨      ∷Ⅱ
∵∷ ③已成年但不能独立生活的子女;          ∷
∷ ④其他具有法定赡养、扶养、抚养义务关系并长期共同居住
的人员。 ∶∷∷∷   ∶ ∶  ∶  ∶  ∴   ∷
∷ 下列人员不计人共同生活的家庭成员:
Ⅱ ①现役军人中的义务兵;

∶②连续三年以上(含三年)脱离家庭独立生活的宗教教职人 ∷

员;     ∷  ∶ ∶∷ ∴∴∷∷ ∷ ∷∷∷∵∷∷
③在监狱内服刑的人员;            ∷ ∴  ∷∷

2.家庭总收人=工薪收入 (包含奖金、福利等)+经营净收入  ∷∷
+财产性 收入 (如利息、红利、房租收入等)+转移性收入 (如

养老金1离退休金 1∵ 社会救济收人等)∶    j  ∷∶∷ ∷;∵
3.家庭可支配收入=家庭总收入-缴纳所得税一社会保障支出  ∷J
(养老、医 疗`生育

、失业保险等)。          Ⅱ  ∷∷∷

⒋家庭人均收入=家庭可支配收入/家庭总入口。∴    ∵
∶
5∶家庭菌难必要支山=床人灰家庭戚戾t山森大袂某莳直紊 ∷∷
亲属)患病支出十子女上学支出+残疾支出+重大意外致困支出等

(不含日常生活支 出)。 其中:

患病、殊疾支出=曝药∵费自负部分等 ;∵ ∵    ∷ ∴- ∶ ∷ ∷
子女上学支出=学费+住宿费;

重大意外致困支出=医药费自负部分 (受重大人身伤害)十

其他意外支出费用等。

∵六、帮扶资金顿箅和发放   ∷  ∵ ∷  ∷  j ∷∷ ∷∷∷
困难职工的帮扶资金纳入职工慰问金预算,采取银行卡 (存   ∷

折)转账方式发放给困难职工。

∶ 七、档案管理        :    ∷ ∷

∷∷∷∷:∷ ∷ ∶∷∷∶∶ .∶    ∷     ∶ ∶ -:     ∷
∷∷符杏条件的困难轵土∷灰时建立困难轵土档案。每年进行调

查摸底,∷ 更新相关资料。

∷八,本办法由湖南外贸职院工会负责解释。     ∷
Ⅱ∷九t本办法经教职王代表大会通过后正式实施1 ∷∷∶

附件 1∶

∵ 湖南外贸职业学院困难职工家庭建档申请审批表∷l∷、

困难救助申请人基本情况

姓 名 性 别 年 龄 有无低保
□有低保

□无低保

身份证

号 码
致困原因

□家庭收入低  □因病致困
□意外致困   □子女上学

作

态

工

状

作

位

工

单
联系电话

家庭主要

困难情况

本人承诺

本人承诺上述所填情况皆真实,愿意接受审查。若隐瞒或弄虚作假,自愿
承担责任。                            ∷ ∷

承诺人 (签名):      ∷    年 · 月∷ |自

入户核查

人员意见

入户核查人签名 :

年 日

所在部门

审核意见

(公章艹部门负嚣人签字)∷

年  月  日

工  会
审核意见

(公章+工会负责人签字)

年  月  日

学 校
审核意见

(公章+学校领导签字 )

年  月  日

附件 2 ∷

困难职工公示

∷ 本次共有  户申请成为工会困难职ェ帮扶对象并提出困
∷   ∶ ˉ∵    ˉ

难救助

'根
据 《湖南外赞职业学院困难轵工帮挟制度》等有关规

定,现予以公示。公示期为   年  月   日至   年
月  日。各位会员如有异议的,请在 年 月  日前向工
会反映。

公 示 内 容

申请人
家庭成员

(人数 )

申请人月

均收入

(元 )

家庭月人

均收入

(元 )

致困原因

∷|∷王会联系人:
|∵ ∷ ∷举报电话:

湖南外贸职业学院工会

年~月 _日